
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 306 / 762AD del 27/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO – EURO 12.200,00 – EKON SRL -  SERVIZIO DI 
SUPPORTO PER L’IMPLEMENTAZIONE E IL MANTENIMENTO DEL SISTEMA DI 
GESTIONE INTEGRATO SECONDO LO STANDARD UNI EN ISO 9001:2015 E UNI PDR 
125:2022 [762AD] - TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA

IMPORTO AFFIDAMENTO: € 12.200,00 oltre IVA
PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite trattativa 
diretta su piattaforma telematica MEPA
OPERATORE ECONOMICO: EKON SRL - Via Caio Domenico Gallo, 2b - 98121 Messina - P.IVA 03117310833 
- REA: 214190
CIG: ZDA3CF2BF1

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

- l’Azienda Meridionale Acque Messina SpA (AMAM SpA) è società per Azioni a Socio Unico Comune di 
Messina, per il quale ente locale gestisce in regime di controllo analogo e in house providing il Servizio Idrico Integrato 
della città di Messina nonché i servizi aggiuntivi connessi, in ambito statuario, in forza dei rispettivi contratti di servizi;

- in ragione dell’attività tipica in oggetto statutario e in essere, AMAM SpA ha proceduto:
- all’adozione delle procedure di cui al D.Lgs 231/2001 
- all’adozione di un Codice Etico, ai sensi della normativa vigente 
- alla nomina dell’Organismo di Vigilanza;
- alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) ;
- all’adozione dei Piani triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, in forza delle 

disposizioni normative di cui alla L. 190/2012 e dei relativi decreti attuativi, in particolare del D.Lgs 
33/2013 e D.Lgs 39/2013 e ss.mm.ii., del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e ss.mm.ii., nonché delle 
successive disposizioni normative e/o regolamentari delle autorità preposte in materia, per quanto 
compatibili ed applicabili alla Società, nell’ottica della implementazione dei principi di Trasparenza e di 
Integrità,   nonché in attuazione degli obblighi previsti dalla Legge Anticorruzione e dal PNA e a quanto 
previsto dalla Determinazione ANAC n. 1134/2017

- AMAM SpA ha adottato il Modello di organizzazione, gestione e controllo (MOGC) come previsto dal D. Lgs.n. 
231/01, integrato dal PTPC e PTTI, nonché dal Codice Etico, i quali formano l’insieme di regolamenti, procedure, 
schemi organizzativi, compiti e responsabilità funzionali alla definizione ed implementazione di un sistema di gestione 
ottimale del servizio e prevenzione e controllo delle attività “sensibili”, in grado di monitorare e prevenire la 
commissione (o anche il solo tentativo di commissione) di condotte difformi da quanto disciplinato sul piano normativo 
e specialmente in capo alle società in controllo pubblico, nonché di promuovere e attuare il sistema di gestione ottimale 
della qualità e della performance aziendale;

DATO ATTO CHE, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29.06.2023 è stato ridefinito l’assetto 
funzionale, organizzativo e gestionale di AMAM SpA e con Ordine di Servizio n°14 del 08.09.2023 è stato reso vigente 
il nuovo Funzionigramma approvato il 29.06.2023 dal CdA e dall’Assemblea dei Soci di AMAM SpA, in cui è stata 
prevista in modo specialistico una Unità complessa dei Servizi per il controllo Sistema Qualità, Carta dei Servizi, 
comunicazione e trasparenza cui viene demandato il compito di gestire tutto quanto necessario a rendere effettive le 
prescrizioni in materia di efficienza ed efficacia della gestione, nonché di supportare l’O.D.V. per tutte le attività 
necessarie allo svolgimento delle funzioni di vigilanza ad esso demantate ai sensi del D.lgs. 231/2001

VISTO l’Atto di indirizzo che il Comune di Messina ha rivolto alle aziende Partecipate, con Delibera di Giunta 
Municipale n°364 del 14/07/2023, ai fini dell’ottenimento delle certificazioni di qualità in conformità ISO (e 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

specificamente rispetto alle norme UNI ISO 9001:2015 e  PdR UNI 125:2022), cui è stato seguito con previa 
esplorazione del mercato di settore; 

TENUTO CONTO CHE a valle dell’indagine esplorativa mirata all’ottenimento di preventivi per il supporto 
consulenziale in oggetto (Nota Protocollo N.0023244/2023 del 27/07/2023) AMAM SpA ha ricevuto l’offerta ritenuta 
più rispondente alle esigenze aziendali, così come formulata dalla EKON SRL e trasmessa con Nota acquisita al 
protocollo aziendale N.0023497/2023 del 01/08/2023;

VISTO CHE con ordine di servizio n°18/2023 è stata affidata alla dott.ssa Giovanna BECCALLI la gestione dell’Unità 
complessa dei Servizi per il controllo Sistema Qualità, Carta dei Servizi, comunicazione e trasparenza per 
l’espletamento di tutto quanto ivi previsto, la stessa ha dimensionato il servizio e acquisito il CIG ZDA3CF2BF1 sulla 
scorta del valore espresso da EKON srl;

CONSIDERATA l’esigenza prioritaria aziendale di dar seguito a quanto necessario per ottemperare 
all’implementazione dei sistemi di qualità della gestione e al costante monitoraggio delle performances e al 
mantenimento delle conformità agli standard ISO; 

TENUTO CONTO del tempo intercorso dall’offerta formulata da EKON SRL a mezzo pec come indicato, e 
dell’esigenza di accertare la disponibilità della Ditta a confermarne la vigenza, per dar seguito alla stipula del contratto 
nelle forme di legge più brevi; 

DATO ATTO che EKON SRL possiede esperienza adeguata e competenze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
definite da AMAM SpA nella propria programmazione di specifico settore, anche in quanto iscritta nell’elenco dei 
fornitori su MEPA iscritta sul MEPA 

RITENUTO dunque più opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante Trattativa diretta 
sulla piattaforma telematica MEPA, tenuto conto che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, faculta le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

ATTESO CHE con RdO nr. 3799767 del 24/10/2023 AMAM SpA ha lanciato su MEPA la trattativa diretta a termini 
di legge con EKON srl, richiedendo la conferma dell’Offerta Economica già acquisita al protocollo aziendale 
N.0023497/2023 del 01/08/2023 e che EKON SRL ha confermato la vigenza della stessa offerta, con riscontro su 
MEPA del 25/10/2023, acquisita anche al Protocollo aziendale N.0029130/2023 del 26/10/2023, per cui si è proceduto 
alla stipula contrattuale su MEPA in data 27/10/2023, come in atti versato e a fascicolo di gara n°762 AD;

Visto lo Statuto di AMAM SpA;
Visto il D.Lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;
Visto il D.Lgs. 231/2001;
Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti)

Tutto quanto sopra premesso e considerato
DETERMINA

1. AFFIDARE il SERVIZIO DI SUPPORTO PER L’IMPLEMENTAZIONE E IL MANTENIMENTO DEL 
SISTEMA DI GESTIONE INTEGRATO SECONDO LO STANDARD UNI EN ISO 9001:2015 E UNI PDR 
125:2022 alla società EKON Srl – P.IVA 03117310833

2. NOMINARE RUP la dott.ssa Giovanna BECCALLI
3. DARE ATTO che il presente provvedimento: 

a. è esecutivo dall’adozione;
b. non è sottoposto a pubblicazioni ai fini dell’efficacia;
c. è sottoposto alla pubblicazione sul sito aziendale ai sensi della vigente normativa; 
d. va comunicato a mezzo pec alla società EKON SRL, nonché agli uffici interni competenti dell’Area 

Amministrativa e di Segreteria Generale, a cura del RUP 
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Giovanna 

Beccalli
dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-10-27T13:33:41+0200
	Pierfrancesco Donato




